CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017

(do Sr. Pedro Fernandes)

Requer a realização de audiência

pública com a presença do Presidente

do FNDE para prestar esclarecimentos

acerca de obras paralisadas.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 24, III, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no

âmbito desta Comissão, com as participações do Presidente do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação (FNDE) e o Presidente do Tribunal de Contas da União

(TCU) para prestarem esclarecimentos acerca de obras paralisadas.

JUSTIFICAÇÃO

 Há um grande atraso nas obras de competência do Ministério da Educação

em todo o País. Em muitos casos as obras que estão paralisadas vão se deteriorando

com o tempo causando um custo bem maior para o Governo.

 Atualmente há cerca de 14,5 mil projetos na fila, seja para novas

construções, reformas ou construções paralisadas, contudo somente 6.874 mil

projetos estão em execução (47%). Em alguns casos os atrasos beiram mais de três

anos.

 Esses dados originam-se do Sistema Integrado de Monitoramento,

Execução e Controle (Simec), em que 28,5 mil obras pactuadas pelo governo federal:

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS

11,4 mil foram concluídas; 2,4 mil estão canceladas ou inacabadas; 1,6 mil totalmente

paralisadas; e 6 mil sequer tiveram início.

 O programa Proinfância foi o que mais sofreu com essas paralisações,

principalmente as creches do tipo B e C, desde 2007 somente 3 mil das 8 mil creches

prometidas foram entregues. O programa está sofrendo auditorias no Tribunal de

Contas da União. Segundo dado de reportagem, 1 em cada 4 crianças brasileiras com

menos de 4 anos está matriculada em alguma creche.

 Diante disso, é necessário os devidos esclarecimentos, bem como o que

será feito por parte dos órgãos envolvidos para solucionar esse grande problema que

inviabiliza a concretização do Plano Nacional de Educação e gera transtornos para toda

a sociedade.

 Assim, solicito o apoiamento dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

  Sala das Comissões, em 26 de junho de 2017.

Deputado Pedro Fernandes

PTB/MA

http://www2.planalto.gov.br/acervo/simbolos-nacionais/brasao/brasao-da-republica